SM331 INFORMATION COLLECTION
SLC A&D CS
April 2004
SM331 Information Collection
SLC A&D CS                                                                    Page 2 of 15
1. 如何获得西门子自动化与驱动产品的资料及在线技术支持 .......................3
2. 西门子技术支持热线 ................................................................................3
3. 需要 SM331 的产品手册 ..........................................................................3

SLC A&D CS                                                                    Page 10 of 15
12. 如何连接传感器及外部电源到 SM331 模板
请参见模板手册中相应订货号的模板的外部接线图。
13. 连接二线制变送器到 SM331 模板
13.1. 两线制信号(2DMU)与四线制信号(4DMU)的区别
参见
2线制传感器和4线
制传感器说明FAQ
或点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/188821 阅读在线 FAQ。
13.2. 如何连接两线制变送器到只能接入四线制信号的模板
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/18475312 阅读在线 FAQ。
13.3. 两线制信号与四线制信号接线的注意事项
2-wire measuring transducer:
• Connect Mana to M (jumper between Pins 11 and 20) and jumper Pins 10 and 11.
• Short-circuit the unused channels of a channel group or jumper them with a 3.3 kohm
resistor.
4-wire measuring transducer:
• Connect all Mx- to Mana and Pin 10 to Pin 11.
• Connect the unused channels of a channel group in series and connect Mx- to Mana.
13.4. 不同类型传感器到 SM331-7Kx0x 的接线实例
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/264773 阅读在线 FAQ。
SM331 Information Collection
SLC A&D CS                                                                    Page 11 of 15
14. 连接热电偶到 SM331 模板
14.1. 为什么要用补偿盒对 SM331 进行外部冷端补偿及怎样补偿(6ES7
331-7KFxx-0AB0 及 6ES7 331-7KBxx-0AB0)
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/18272332 阅读在线 FAQ。
14.2. 热电偶量程转换
各分度的热电偶量程转换表，请参见模板手册。
15. 连接热电阻到 SM331 模板
15.1. 热电阻测量原理及连接两线、三线、四线热电阻到 6ES7 331-7Kxxx-0AB0
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/8460832 阅读在线 FAQ。
15.2. 量程转换
各分度的热电阻量程转换表，请参见模板手册。
常用的 PT100 热电阻量程转换表如下：
SM331 Information Collection
SLC A&D CS                                                                    Page 12 of 15
本文仅列出常用的 Pt 电阻的量程转换表，如果使用 Cu 电阻或 Ni 电阻，请参见模板手册。
15.3. 为什么用数字万用表测量不到 SM331 模板测量电阻值的电流
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/13963555 阅读在线 FAQ。
15.4. 连接三线制热电阻到 6ES7331-7PF00-0AB0 的注意事项
在连接三线制热电阻到 6ES7331-7PF00-0AB0 这块模板时有一个注意事项，在模板手册中
有一条说明：The resistance measurement for a three-conductor connection is performed every 5
minutes。也就是说，在三线制热电阻接入这块模板时，第一次从模板读到数据需要 5 分钟
的时间，因为模板每 5 分钟计算一次热电阻的长线补偿值。
16. 连接 HART 协议仪表到 SM331 模板
16.1. 如何连接支持 HART 协议的仪表到 SM331 模板
"HART Config for
S7-300/400"
SM331 Information Collection
SLC A&D CS                                                                    Page 13 of 15
16.2. 怎样用 SM331(6ES7331-7TB00-0AB0)读 HART 仪表的数据
怎样读HART仪表的
数据
16.3. 连接 HART 仪表到常规 S7-300 模拟量输入模板
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/2043180 阅读在线 FAQ。
16.4. 6ES7331-7TB00-0AB0 不用通道的设置
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/14034159 阅读在线 FAQ。
17. 怎样设置并修改 SM331 的分辨率
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/42510 阅读在线 FAQ。
18. STEP 7 中用于读取模拟量的功能块
You can use the blocks FC 105 “SCALE” (Scale Values) for reading analog values in STEP 7.
You will find the FC in the standard library of STEP 7 in the subdirectory called “TI-S7
Converting Blocks” (for a description, refer to the STEP 7 Online Help for the FC).
19. 读出的模拟量值超限
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/11966082 阅读在线 FAQ。
通常，从 SM331 的通道中读出 7FFF 超限值的现象可以通过正确的外部接线避免，各种信
号及各订货号模板的接线参见本文相关章节。如果在外部接线完全满足模板要求的情况下，
仍然出现读数超限，则有可能是信号源接地不好、信号电缆敷设过程中有电磁干扰等原因
造成 M-与 Mana 间电势差 Ucm 过大。这种情况下建议采用有源信号隔离器。
20. SM331 SF 灯亮
SM331 SF 灯亮表明硬件故障。可能的原因如下：模板所需 24VDC 电源未正确接入；前连
接器未插到位；总线连接器未连好；有硬件中断产生（断线、超限），量程卡所插的方向与
SM331 Information Collection
SLC A&D CS                                                                    Page 14 of 15
HW Config 中的设置不符，等等。
在线察看模板信息的方法参见下图：
21. 直接将来自 0 区或 1 区的传感器信号接入 S7-300
Ex(i) 模板
请点击 http://www4.ad.siemens.de/WW/view/en/12346645 阅读在线 FAQ。
22. 与 SM331 有关的 OB 块
Type of
Interrupt
Organization Block  Priority Class
(Default)
See also （STEP 7 Online Help)
Main program
scan
OB1  1  Organization Block for Cyclic Program
Processing (OB1)
Cyclic
interrupts
OB30
OB31
OB32
OB33
OB34
OB35
7
8
9
10
11
12
Cyclic Interrupt Organization Blocks
(OB30 to OB38)
SM331 Information Collection
SLC A&D CS                                                                    Page 15 of 15
OB36
OB37
OB38
13
14
15
Hardware
interrupts
OB40
OB41
OB42
OB43
OB44
OB45
OB46
OB47
16
17
18
19
20
21
22
23
Hardware Interrupt Organization Blocks
(OB40 to OB47)
Redundancy
errors
OB70 I/O Redundancy
Error (only in H